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Abstrakt

ŘEHAKOVÁ, Michaela. Aktivizace seniorů v Domově pro seniory v Kolíně. Hradec

Králové, 2015. 41 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá Aktivizací seniorů v Domově pro seniory v Kolíně.

Cílem práce je zjistit spokojenost samotných klientů, hodnocení aktivizačních

činností a jejich jednotlivé využití, výsledky zkonzultuji se sociální pracovnicí a

ergoterapeutkou.

V teoretické části jsou zmíněny pojmy stáří, stárnutí a potřeby spojené s tímto

fenoménem. Dále pojem aktivizace a aktivizační činnosti. Následuje stručný popis

Domova pro seniory v Kolíně, posouzení nabídky a popis jednotlivých aktivizačních

činností, které svým klientům domov nabízí.

V praktické části, formou kvalitativního výzkumu, polostrukturovaných rozhovorů,

zjišťuji spokojenost klientů, součástí je analýza využití jednotlivých aktivizačních

činností samotnými seniory a její vyhodnocení.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, aktivizace, aktivizační činnosti, Domov pro seniory

v Kolíně

Abstract

ŘEHAKOVÁ, Michaela. Activation of Seniors´ at the Seniors´Home Kolín. Hradec

Králové, 2015. 41 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader

o Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bachelor Degree Thesis deals with the Activation of Seniors´ at the Seniors´Home

Kolín. The aim is to determine the satisfaction of the clients themselves, evaluation

techniques, motivational activities and their individual use, the results discuss with

social worker and occupational therapist.

In the theoretical part, these notions of old age, aging and the needs associated with

this phenomenon. Furthermore, the concept of activation and activation activities.

The following is a brief description of the Seniors´Home Kolín, offers assessment

and description of motivating activities which home offers its clients.

In the practical part, the form of qualitative research, semi-structured interviews,

finds satisfaction of clients includes analysis using individual activation activities by

the elderly and evaluation.

Keywords: old age, aging, activation, activating activity, Seniors´Home Kolín
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila Aktivizaci seniorů v Domově pro senio-

ry v Kolíně. Populace stárne, stárnutí a potřeby s ním spojené, se staly fenoménem

dnešní doby. Seniorů v domovech neustále přibývá, o tuto cílovou skupinu se zajímám a

praxe, které jsem v Domově v Kolíně absolvovala, mě přiměly ke zvolení tématu. Zají-

má mě hlavně využití jejich volného času a aktivity, do kterých se v domově mohou

zapojit.

Cílem práce je hodnocení aktivizačních činností, zjištění spokojenosti klientů

s jednotlivými aktivizačními činnostmi a využití aktivizačních činností, dozvědět se

více o chodu domova. Zajímají mě názory klientů, kteří jsou schopni účastnit se aktivi-

začních činností.

Pro praktickou část jsme zvolila kvalitativní výzkum, který bude probíhat for-

mou polostrukturovaných rozhovorů, chci zjistit spokojenost klientů s nabídkou aktivi-

začních činností, popřípadě nedostatky, připomínky. Provedu analýzu využití aktivizač-

ních činností, abych zjistila, jaké činnosti jsou nejvíce využívané a které naopak nejmé-

ně, cílem je vyhodnocení aktivizačních činností, o získaných výsledcích informuji soci-

ální pracovnici a ergoterapeutku, zkonzultuji možné změny a přání klientů.

V teoretické části v kapitolách Stáří, Stárnutí a Potřeby ve stáří, jsou vysvětleny

pojmy a vytyčené potřeby, které člověk v tomto období života potřebuje. Kapitoly Ak-

tivizace, Aktivní stárnutí popisují procesy a přístup ke stáří. Jednotlivé aktivizační čin-

nosti slouží k popisu aktivizačních činností, které jsou dále zmiňovány. Následuje

stručný popis Domova pro seniory v Kolíně, je uvedena náplň práce sociální pracovnice

v zařízení. Posouzení nabídky aktivizačních činností je dále využito právě pro již zmi-

ňovanou analýzu využití, tato část je zakončena shrnutím.

V praktické části jsou polostrukturované rozhovory pro zjištění spokojenosti či

nedostatků v aktivizačních činností v zařízení. Poté je uvedena analýza využití jednotli-

vých aktivizačních činností, z obou částí výzkumu je provedeno zhodnocení.
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1 Stáří a stárnutí

Pro osvětlení pojmů stáří a stárnutí je uvedeno několik definic, které by měly

procesy vysvětlit a přiblížit. Nejprve je uvedena definice stáří, poté definice stárnutí.

Definice stáří:

 „Stáří není choroba, je však spojeno se zvýšeným výskytem nemocí a

zdravotních potíží. Kromě smrti je hlavní hrozbou chorob ztráta soběs-

tačnosti. Ta se s přibývajícím věkem výrazně snižuje, a starý člověk si

tak nemůže své základní potřeby plně saturovat sám, což vede ke zvýše-

né závislosti na jiných lidech a mnohdy k nucené životní změně.“

(Mühlparch in Malíková, 2011, s. 15)

 „Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů

modifikovaných dalšími faktory (chorobami, způsobem života a život-

ními podmínkami) a je spojeno s řadou významných sociálních změn

(osamostatnění dětí, penzionování, změny sociálních rolí).“ (Kalvach in

Malíková, 2011, s. 16)

Definice stárnutí:

 „Je specifický, nezvratný a neopakovatelný biologický proces, který je

univerzální pro celou přírodu a jehož průběh je nazýván životem. Délka

života je přitom geneticky determinovaná a pro každý druh specifická.“

(Topinková, Neuwirth in Malíková, 2011, s. 15)

 „Souhrn pochodů, především bio-fyziologických, probíhajících v čase.

Jde o biologickou zákonitost, jejíž podstatou jsou postupné bio-

fyziologické změny v organismu. Nevratnost těchto změn způsobuje zá-

nik organismu, smrt. Výsledným stavem stárnutí je vlastní stáří.“ (Wie-

vegh in Malíková, 2011, s. 15)

1.1 Stáří a stárnutí individuální

V následujících třech podkapitolách je stáří a stárnutí rozděleno na individuální,

které popisuje vývoj a změny u jednotlivce. Populační stáří a stárnutí zmiňuje demogra-
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fické procesy a dopad stárnutí populace na společnost, čímž se zabývá i podkapitola

Stáří a stárnutí v současném světě.

„Stárnutí a stáří se vyznačuje převahou redukujících změn. Jde o biologický pro-

ces, který je charakteristický tím, že je dlouhodobě nakódován, je nevratný, neopakuje

se, jeho povaha je různá, zanechává trvalé stopy. Jeho rozvoj se řídí druhově specific-

kým časovým zákonem. Podléhá formativním vlivům prostředí.“ (Pacovský, 1981, s.

57)

Členění věkových kategorií dle WHO:

 30-44 let – dospělost

 45-59 let – střední věk

 60-74 let – senescence

 75-89 let – kmetství

 90 let a více – patriarchum

Členění dle Mühlparcha (2004):

 65-74 let – mladí senioři

 75-84 let – staří senioři

 85 let a více – velmi staří senioři, (Malíková, 2011)

Znaky stárnutí:

 vzdálené efekty stárnutí (obrna v dětství)

 časově blízké efekty stárnutí (zlomenina nohy)

Univerzální znaky stárnutí mají všichni staří lidé, zatímco probabilistické jsou

pravděpodobné (artróza). Můžeme ho dělit na primární stárnutí (tělesné změny orga-

nismu), sekundární stárnutí (vyskytují se častěji, nejsou však pravděpodobné) a terciál-

ní stárnutí (prudký a nápadný tělesný úpadek před smrtí). (Stuart-Hamilton, 1994)

Životní změny ve stáří se dělí na tělesné, psychické a sociální. Aspekty stárnutí

jsou biologické, psychické, intelektuální a sociální. Stáří je důsledek stárnutí, pozdní

fáze přirozeně dlouhého života, která má své charakteristiky: fenotyp (vzhled), funkční

stav, biopsychické parametry (biologické stáří), sociální role, společensko-ekonomické

postavení (sociální stáří), věk, naděje dalšího dožití (kalendářní stáří).
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Stáří je ovlivněno různými faktory, proto je nutné hledání forem úspěšného stár-

nutí. A právě úspěšné stárnutí je momentálně prioritou zdravotní a sociální prevence.


[…]


nosti. V porovnání s jinými zařízeními, jim kolínské připadá na vysoké úrovni. Dílčí cíl,

popsat aktivizační činnosti z pohledu klienta, respondenti uvedli, že jsou velice spoko-

jení se současnou nabídkou činností. Celkově bych činnosti hodnotila kladně, klienti

jsou spokojeni, dle nich mají vše, co potřebují. Současná nabídka jim vyhovuje.

Výhody zvolené strategie bych viděla v osobním kontaktu s klienty, měla jsem

možnost vidět jejich reakce, použít doplňující otázky. Mohla jsem je pozorovat v přiro-

zeném prostředí, uvítala jsem užití diktafonu. Jediné negativum pro mě bylo neustálé

držení pozornosti, abych za klienty nedokončovala odpovědi.

V porovnání s teoretickou částí, byla praktická více časově náročná. V teoretické

části šlo spíše o rozšíření informací, které jsem využila v praktické části. Mohla jsem

porovnat, jak vypadá sestavování plánu aktivizačních činností teoreticky, tak prakticky.

V praxi je to odlišné, pracovníci musí přizpůsobit jednotlivé aktivity klientovi, prostoru,

pomůckám, finančním možnostem.

V teoretické části mě zaujala teorie stárnutí, jednotlivé aktivizační činnosti a je

jich rozmanitost. Větším přínosem byla praktická část, naučila mě komunikaci

s druhými. Hlavně při rozhovorech, pozorování neverbální komunikace, ovládání sebe

sama, nevstupovat do rozhovoru, umět pracovat s tichem.

Své výsledky jsem konzultovala se sociální pracovnicí. Zaměřila jsem se na ob-

měnu pomůcek sportovních, společenských her, kvízů a piano. Dotazovala jsem se, zda

by bylo možné přání klientů splnit. Současná finanční situace to prozatím neumožňuje,

nabídla jsem tedy svou pomoc, při shánění pomůcek a piana, jakmile bude možnost.

Pokud by byla příležitost, další výzkum bych směřovala na společná sezení, sezení s

jednotlivci, kde by klienti mohli mluvit o svých pocitech, problémech, kde by se zamě-

řili i na psychiku klientů.
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Přílohy

Příloha A

Rozhovor s klientem č. 5

MR: Dobrý den, my už se známe, nejprve vám řeknu, o co se jedná, abyste věděl, na co

se vás budu ptát. Budu se vás ptát na aktivizační činnosti, které tady provádíte

s Kačenkou (sociální pracovnice), která vám o mě a mé práci také řekla.

Zeptám se vás, jestli víte, co je aktivizační činnost, k čemu slouží?

Klt5: Je to dobré pro buzení těla, abych tak řekl. Nic víc není potřeba. Tím se to shrne.

MR: Zajímá mě, jestli se vy sám aktivně o toto téma zajímáte?

Klt5: Ani ne, obvykle čekám na to, co se stane. Čekám na to, co paní Katka.

MR: Co jste dělal, než jste šel do důchodu, před příchodem do domova třeba i v mládí?

Klt5: Za mlada jsem byl obchodním zástupcem Synthesie Kolín, jak v Draslovce, tak

v Lučebních závodech. Především jsem se zajímal o hokej, byl jsem deset let předsedou

hokejového klubu v Kolíně. Mám tam vnuka a syny, všichni hrají hokej. Takže je to

pěkné.

MR: Myslíte si, že služby více využívají muži či ženy?

Klt5: V domově je více, žen, takže ženy.

MR: Které aktivity podle vás klienti využívají nejméně a které nejvíce?

Klt5: Těžko říci, ale přijde mi, že nejvíce lidí je na kavárně a vystoupeních a nejméně

na ručních pracích.

MR: Myslíte si, že jste dostatečně informován o aktivizačních činnostech? Například,

kdy to bude?

Klt5: To ano, cedule na chodbách jsou slušné, čili velice dobrá informovanost. Katka,

to je letadlo, ta to také obíhá.

MR: Jak jste spokojen s prostory a s pomůckami?

Klt5: Prostory jsou slušné, pomůcky ovšem, není to ono, chtělo by to doplnit a více

modernizovat, když by to bylo možné. Já jsem hudebník, tak stále připomínám, proč

není v tom velkém sále piano. To by bylo potřeba, přijdou sem i hudebníci a oni samo-

zřejmě piano nemají, já to nechci jenom pro sebe, ale v celku pro ostatní. Já teda bych si

rád zabrnkal, hraji na housle, piano, kytaru, bubny.

MR: Já hraji také od mala na kytaru, rodiče mě k tomu vedli.

Klt5: To je dobře, je to pěkná záliba. Moc mě těší, že si mě Katka všímá, a když je po-

třeba doplnit, zahrát, stane se, že jsou pozvaní z venku hudebníci, tady je 50 lidí v sále a

oni nepřijedou, tak přiběhnou, abych vzal kytaru a šel zahrát já.

MR: Jak jste spokojen s nabídkou aktivizačních činností?

Klt5: Velice, máme tu vše potřebné, každý si tu něco najde.

MR: Která aktivita vás nejvíce baví?

Klt5: Nejvíce mě baví hudba, kytara, zpěv. To mi pomáhá pro život v tomhle domě.

MR: Myslíte si, že je nabídka dostačující?

Klt5:Možná nové hračky na ty sporty, chtělo by to obměnit, protože se to pořád opaku-

je, dnes a denně. Jinak je třeba říci, že ti vedoucí, to jsou nejlepší lidi, kteří tady jsou.

Kolín může děkovat těmto lidem, že je tady má.

MR: Pokud vám některá nabídka nevyhovuje, z jakého důvodů?

Klt5:S nabídkou jsem spokojen, všechno mi vyhovuje, s ničím nemám nějaký závažný

problém.

MR: Tak to je vše, já vám moc děkuji za váš čas a pak vám přijdu říct, jak vše dopadlo,

přijdu se na vás podívat.