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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce, včetně dělení na dílčí cíle, je uveden a je srozumitelný.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Teoretická část odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Metodická část odpovídá požadavkům na tento typ práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění:

V pořádku.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Cíle práce byly splněny.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění:

Odpovídá požadavkům na tento typ práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění:

Praktický přínos práce lze spatřovat v posouzení kvality aktivizačních služeb v zařízení Domova pro
seniory v Kolíně. Tento průzkum může poskytnout zpětnou vazbu tomuto zařízení a může být
inspirací pro jiná zařízení obdobného typu.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Autorka by mohla rozvést, jaké další aktivizační služby by senioři ocenili v rámci svého pobytu
v zařízení.

Lze výstupy této práce aplikovat na další zařízení pro zkvalitnění sociálních služeb?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu.
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